平成２６年１０月

 報道関係者 各 位

                              東京航空局丘珠空港事務所

平成２６年度札幌飛行場（丘珠空港）消火救難複合訓練実施のお知らせ

標記について、平成２６年度札幌飛行場（丘珠空港）消火救難複合訓練を下記のとおり実

施しますのでお知らせいたします。
今回の訓練は、札幌飛行場の誘導路上（約８００Ｍ）において、札幌市消防局による初

めての消火支援活動を展開します。
なお、本訓練は自衛隊丘珠駐屯地内で行う為、取材を希望される場合は別添「報道取材申

請書」等により事前取材申請手続きが必要となります。

記

１．日   時   平成２６年１０月３０日（木）１９：３０～２１：３０
          （ＨＡＣ定期便終了後開始）

２．訓練内容   別紙１参照

  ３．実施場所    札幌飛行場（丘珠空港）内       （別図）

  ４．取材申請   取材申請は別添「報道取材申請書」及び必要書類等の提出が必要

５．その他
（１）報道取材申請（別添）は１０月２１日までに提出をお願います

（２）取材中は必ず自社腕章を左腕等に着用して下さい。（腕章の無い方は入場出来ません）

（３）取材場所等は予め設定させて頂きますのでご協力下さい（当日のご案内）
（４）取材における移動又は待避等は係員の指示に従って下さい。
（５）訓練中の途中退場は原則出来ません。

  （６）来場には公共機関をご利用下さい。
問い合せ窓口：管理課

ＴＥＬ：０１１－７８１－４１６１

ＦＡＸ：０１１－７８１－４１８６
Mail:yasufuku-k46gt@cab.mlit.go.jp

別紙１
平成２６度札幌飛行場（丘珠空港）消火救難複合訓練概要

１．日  時  平成２６年１０月３０日（木）１９：３０～２１：３０

（ＨＡＣ定期便終了後開始）

２．実施場所  札幌飛行場（丘珠空港）内

３．参加機関  １５機関・人員５０名 ・車両 ２０台（予定）

  （順不同）

     国土交通省  東京航空局丘珠空港事務所

   防衛省   陸上自衛隊丘珠駐屯地

   都道府県  北海道（危機管理対策課防災航空室）
消防機関  札幌市消防局・東消防署

   警察機関  北海道警察本部、北海道札幌方面東警察署

      医療機関   （社）札幌市医師会

  消火救難隊   札幌丘珠空港ビル(株)、(株)北海道ｴ ｱ ｼ ｽ ﾃ ﾑ、北海道航空(株)

朝日航洋(株)、ｵｰﾙﾆｯﾎﾟﾝﾍﾘｺﾌﾟﾀｰ(株)、(株)ジーエム北都、國際航空給油

(株)

   空港関係  日本空港コンサルタンツ札幌丘珠駐車場管理事務所、一財）航空保安協会

４．訓練想定
ＡＢＣ航空２０１４便ＳＡＡＢ３４０型機（乗客乗員２０名）が丘珠空港到着後、第１誘

導路上で爆発炎上、芝地への延焼が広がり、乗客乗員に多数の負傷者が発生した。

札幌飛行場における消火救難業務に関する協定及び丘珠空港緊急計画に基づき関係

機関及び関係事業所は消火救難活動を開始した。

５．訓練における特徴
自衛隊丘珠駐屯地敷地内及び飛行場内を使用し、有事の際の消火救難活動に近づけた訓練、

具体的には下記のとおりです。
①誘導路約８００Ｍに於いて市消防車数台による初めての消火支援活動を展開

  ②自衛隊丘珠駐屯地基地内での緊急車両運行に伴う自衛隊による交通統制を実施
③市消防、警察による出動（最寄りの署等から出動）を検証
④４機関（自衛隊、市消防、警察、丘珠空港事務所）による現場調整所の設置と活動
など

６．その他
定期便の到着遅れ、天候等により訓練を順延又は中止する場合があります、なお中止の場は

１５時頃に代表者に連絡します。

- 1 -

別添

平成２６年度札幌飛行場（丘珠空港）消火救難複合訓練の取材申請

平成 ２６年 １０月 日

東京航空局 丘珠空港長 殿

申請会社名

住 所

代 表 者 名 印

１．取材目的 平成２６年度札幌飛行場（丘珠空港）消火救難複合訓練の取材

２．取材場所 報道取材エリアからの撮影

３．取材機材

４．取材代表者名及び取材者名

取材代表者名

電話（携帯）番号

５．取材立入者氏名

① ②

③ ④

⑤ ⑥

６．取材用中継車の立入 （ 有 ／ 無 ）

（運転者氏名)

（登録番号）

- 2 -

７．その他
ア）自社報道腕章をカラーコピー等し、本書に添付提出願います。

イ）訓練当日は自社報道腕章が入場の際、必要となりますので持参して下さい。

ウ）取材中継車を入場させる場合は運転者の免許証と車検証をコピーし、本書に添付
して提出願います、駐車位置は受付でお知らせします

エ）本書の提出期限は１０月２０日までとします。

オ）当日の取材受付場所は丘珠駐屯地正門、受付時間１８：３５～１８：５５です、
遅れないようにお願いします。

カ）訓練中止の場合は１５時頃に取材代表者の電話（携帯）に連絡します。

問い合せ
丘珠空港事務所 管理課
電話０１１－７８１－４１６１

消火救難訓練エリア

空港ターミナルビル

取材エリア ： ①消火訓練及びトリアージ訓練エリア②応急救護訓練及び現場指揮所訓練エリアの２箇所
撮影方法 ： 最初に①から出動・消火活動を撮影 移動後②から負傷者搬送応急救護を撮影
場所移動 ： 徒歩又は車で警備道路を移動

①

②

救出・NO１トリアージ訓練エリア

現場指揮所・応急医療エリア

消火・消火支援訓練エリア

負傷者搬送訓練エリア

正
門

報道案内図